珠社联通〔2024〕41号

关于开展“铸特区精神 当改革先锋”
理论征文的通知

各区（功能区）党（工）委,市委各部委办,市直各单位,市各人民

团体，在珠各高校：

根据市委办关于《推动“思想大解放、能力大提升、作风大

转变、工作大落实”实施方案》（珠办发〔2024〕5号）要求和市

委宣传部关于《开展“铸特区精神 当改革先锋”大讨论实施方案》

（珠宣通〔2024〕14 号）的通知精神，市社科联面向全市各区

各部门广泛征集理论文章。现将具体事项通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围

绕实现习近平总书记、党中央赋予珠海的使命任务，全面落实省

委“1310”具体部署和市委“1313”思路举措，以“铸特区精神 当改

革先锋”为主题，着重在“深入学习习近平总书记对广东、珠海重

1 2 1

要讲话和重要指示精神”“深入准确把握高质量发展这一首要任

务”“深刻领会推进中国式现代化建设中的特区使命”“深刻认识

和坚定践行以人民为中心的发展思想”“增强干部能力素质建设

和作风转变”5个方面深入研究阐释，聚焦市领导班子务虚会提

出的 10个“深入思考研究”，引导广大干部群众深刻领会“奋力打

造粤港澳大湾区重要增长极、珠江口西岸核心城市，努力建设成

为中国式现代化的城市样板”的使命任务，赓续弘扬“敢闯敢试、

敢为人先、埋头苦干”的特区精神，切实增强在新时代新征程担

当作为、加快发展的思想自觉、政治自觉、行动自觉。

二、选题方向

1.如何扛起在推进中国式现代化建设中担当作为、加快发展

的历史使命，抓住一切有利时机，利用一切有利条件，自我加压、

不懈奋斗，坚定不移朝着万亿级城市的目标奋进。

2.如何担负起服务港澳、促进澳门经济适度多元发展的责

任，全力支持服务横琴粤澳深度合作区建设，奋力打造粤港澳大

湾区重要增长极。

3.如何担负起加快建设珠江口西岸核心城市、辐射带动珠江

西岸和粤西地区发展的责任，持续拓展经济纵深、开拓发展空间，

更好履行“头雁”责任、激活“雁阵”效应。

4.如何担负起打造中国式现代化城市样板的责任，坚持解放

思想、改革创新，加快打造活力之城、创新之城、美丽之城、共

富之城。

1 3 1

5.如何保持勇立潮头的气魄和艰苦奋斗的精神，进一步树立

重担当、重实干、重实绩的鲜明导向，奋力书写新时代新征程改

革发展浓墨重彩的一笔。

6.如何推动港珠澳协同发展，在深化开展现代服务业合作、

深入开展科技创新合作等领域拿出更多务实举措，持续巩固提升

港珠澳三地综合竞争优势、打造大湾区重要动力源。

7.如何发挥广珠澳科技创新走廊重要节点作用，以更大力度

打造“云上智城”“天空之城”，率先建设城市级的全域数字域，以

更多应用场景开发开放催动产业创新、完善产业生态，加快发展

新质生产力。

8.如何高标实施“百千万工程”，强化区镇村联动，做大做强

特色产业，用好用足经济特区立法权探索乡村风貌提升有效路

径，加强绿美珠海建设，加快推进全域土地综合整治，全力做好

海洋开发这篇大文章，推动城乡融合、区域协同、陆岛统筹。

9.如何全面提升城市发展能级，加快完善城市现代化基础设

施体系和功能布局，推动珠江口西岸都市圈协同发展，以一地强

带动区域强、支撑全局好。

10.如何大力弘扬改革精神、特区精神，持续推动“思想大解

放、能力大提升、作风大转变、工作大落实”，营造干事创业的

火热发展氛围，带动全市上下在新征程上干在实处、走在前列。

三、作品应用

主办单位遴选一批有理论说服力、思想穿透力、话语感染力

1 4 1

的高水平文章，在《珠海特区报·理论周刊》刊发，特别优秀的

推荐到省级媒体。

四、相关要求

1.各区各部门要高度重视，认真组织社科工作者和理论研究

人员积极撰写，按时报送。撰写的理论文章应坚持正确政治方向，

坚持理论联系实际，主题鲜明，观点正确，有较高的理论和实践

价值；立意新颖，逻辑严谨，语言流畅，文风朴实，有较强的感

染力和说服力。

2.字数控制在 5000字以内。

3.征文报送截止日期为 2024年 5月 31日。

4.征文作品请以电子版 word 文档格式发送至投稿邮箱

zhsklketi@zhuhai.gov.cn，来稿需在邮件标题注明“铸特区精神当

改革先锋理论征文”字样，作品以附件形式发送。来稿正文注明

作者姓名、单位、通信地址、联系电话等信息。

附件：1.“铸特区精神 当改革先锋”理论文章推荐登记表

2.论文排版要求

珠海市社会科学界联合会

2024年 5月 13日

（联系人：陈小英，电话 3335089、18928018228）

mailto:4.征文作品请以电子版word文档格式发送至投稿邮箱zhsklketi@zhuhai.gov.cn，来稿需在邮件标题注明“铸
mailto:4.征文作品请以电子版word文档格式发送至投稿邮箱zhsklketi@zhuhai.gov.cn，来稿需在邮件标题注明“铸

		2024-05-13T13:28:50+0800
	signature info(version:4.52.117)